
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 
Broj: 02-05-16100-30/19                                                                                                         
Sarajevo, 11.04.2019. godine 
 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj: 36/14  -  Novi prečisćeni  tekst i 37/14 - Ispravka), Vlada 
Kantona Sarajevo na 15. sjednici održanoj 11.04.2019. godine, donijela je sljedeći 

 
 

Z A K LJ U Č A K 

 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o  komunalnoj čistoći. 
 

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da pretrese Prijedlog zakona iz tačke 1. ovog 
Zaključka i isti donese po hitnom postupku u skladu sa članom 159. Poslovnika 
Skupštine Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 41/12-Drugi 
novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15 i 48/16). 

 
 
 
                P R E M I J E R  
 
                                                    Edin Forto  
 
 
Dostaviti:                                                                                   

1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo                                
2. Skupština Kantona Sarajevo 

3. Premijer Kantona Sarajevo 

4. Ministarstvo komunalne privrede i infrastrukture Kantona Sarajevo 
5. Evidencija  
6. A r h i v a 
 
 
 
 



BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
KANTON SARAJEVO
VLADA 

ZAKON
 O IZMJENI  ZAKONA

O KOMUNALNOJ ČISTOĆI
(Prijedlog)

          Nosilac izrade:
          Ministarstvo komunalne privrede i infrastrukture

Sarajevo, mart 2019. godine



Na osnovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo ("Službene

novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96- Ispravka, 3/96-Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01,

28/04,  6/13 i  31/17), Skupština  Kantona  Sarajevo,  na sjednici  održanoj  ___________

2019. godine, donijela je

(PRIJEDLOG)
 

ZAKON 
O  IZMJENI  ZAKONA O KOMUNALNOJ ČISTOĆI 

Član 1.
(Izmjena člana 76a.)

U  Zakonu  o  komunalnoj  čistoći  („Službene  novine  Kantona  Sarajevo“,  broj:  14/16,

43/16, 19/17 i 20/18) u članu 76a. iza riječi “samoupravi” dodaje se interpukcijski znak

“tačka” i brišu se riječi: “a najduže tri godine od dana stupanja na snagu ovog zakona.”.

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama

Kantona Sarajevo". 

Broj __________/19

___________ 2019. godine

 Predsjedavajući

                                                                                       Skupštine Kantona Sarajevo

                                                                                             Elmedin Konaković



O B R A Z L O Ž E NJ E
PRAVNI OSNOV:
   Pravni osnov za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći sadržan je u

članu  12.  tačka  e.  i  člana  18.  tačka  b.  Ustava  Kantona  Sarajevo  („Službene  novine

Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96 – ispravka, 3/96-ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04,

6/13  i  31/17),  kojima  je  utvrđeno  da  Kanton  ima  sve  nadležnosti  koje  nisu  izričito

povjerene  federalnoj  vlasti  ili  koje  ne  spadaju  u  vlastite  nadležnosti  jedinica  lokalne

samouprave, a posebno je nadležan, pored ostalih utvrđenih nadležnosti, za utvrđivanje

politike koja se tiče reguliranja i osiguravanja javnih službi.

   Skupština  Kantona  Sarajevo  je  nadležna  da  donosi  zakone  i  druge  propise  iz

nadležnosti Kantona, izuzev propisa koji su Ustavom ili zakonom dati u nadležnost Vlade

Kantona.

RAZLOZI DONOŠENJA:
     Donošenje  zakona  o  izmjeni  Zakona o  komunalnoj  čistoći  po  hitnom postupku

neophodno je radi spriječavanja nastanka situacije da obavljanje djelatnosti komunalne

čistoće u Kantonu Sarajevo, kao djelatnosti od javnog društvenog interesa, ostane pravno

neregulisano  što  bi  prouzrokovalo  negativne  posljedice  za  život  građana  u  Kantonu

Sarajevo,  ali  i  rad  javnih  komunalnih  preduzeća  registrovanih  za  obavljanje  ove

djelatnosti.

   Naime,  Dopunskom  presudom  broj:  U-21/09  od  21.10.2015.  godine  Ustavni  sud

Federacije  Bosne  i  Hercegovine  utvrdio  je  da  Zakon  o  komunalnim  djelatnostima

(“Službene novine Kantona Sarajevo”, br.: 31/14, 21/05 i 36/14)  i Zakon o komunalnoj

čistoći  (“Službene  novine  Kantona  Sarajevo”,  broj:  11/97)  povrijeđuju  pravo  Grada

Sarajevo na lokalnu samoupravu, te se navedeni zakoni nakon objavljivanja Presude ne

mogu primjenjivati. 

Implementacija  navedene  Presude uključuje donošenje  Zakona o lokalnoj samoupravi

kojim će se precizno definirati nadležnosti Kantona Sarajevo, Grada i jedinica lokalne

samouprave u ovom segmentu.

   Uvažavajući značaj djelatnosti komunalne čistoće  kao djelatnosti od javnog društvenog

interesa te s tim u vezi neophodnost  da ova oblast bude pravno regulisana radi daljeg

obavljanja  djelatnosti  i  funkcionisanja  komunalne  privrede  u  Kantonu  Sarajevo,

Skupština  Kantona  Sarajevo  je,  uz  saglasnost  općina  na  teritoriji  Kantona  Sarajevo,

donijela novi Zakon o komunalnoj čistoći  („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj:

14/16) čija primjena je utvrđena do donošenja Zakona o lokalnoj samoupravi, a najduže

šest mjeseci od dana donošenja zakona. 

S obzirom da Zakon o lokalnoj samoupravi nije donesen, Skupština Kantona Sarajevo je

već tri puta produžavala primjenu ovog Zakona ("Službene novine Kantona Sarajevo",

br.:   43/16,  19/17  i  20/18). Posljednim  izmjenama  Zakona  o  komunalnoj  čistoći

(„Službene novine Kantona Sarajevo”, broj: 20/18) utvrđeno je da se Zakon primjenjuje

do donošenja Zakona o lokalnoj samoupravi, a najduže tri godine od dana stupanja na

snagu. Vremenski period primjene od tri godine ističe 08. aprila 2019. godine. 



Shodno  tome,  neophodno  je  ponovo  izvršiti  izmjenu  Zakona  u  dijelu  njegove  dalje

primjene  i  predlaže  se  da  se  ovom izmjenom utvrdi  primjena  Zakona  do  donošenja

Zakona o lokalnoj samoupravi, bez preciziranja vremenskog perioda. 

    Evidentno je da se u konkretnom slučaju radi o zakonu koji reguliše odnose i pitanja za

čije  uređenje  postoji  neodložna  potreba  odnosno  da  bi  donošenje  istog  u  redovnom

postupku moglo  da  izazove  štetne  posljedice  za  društvene  interese  u  Kantonu,  te  se

predlaže Skupštini Kantona Sarajevo da pretrese Prijedlog zakona i isti donese po hitnoj

proceduri  kako  je  predviđeno  članom  159.  Poslovnika  Skupštine  Kantona  Sarajevo

(„Službene  novine  Kantona  Sarajevo“,  br.:41/12-Drugi  novi  prečišćeni  tekst,  15/13,

47/13, 47/15 i 48/16).

POTREBNA FINANSIJSKA SREDSTVA:
Za provođenje ovog Zakona nije potrebno obezbijediti  finansijska sredstva u Budžetu

Kantona Sarajevo.



0 03 Zo[0
*0il.\cr(L,Var

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ured za zakonodavstvo

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО 
Уред за законодавство

/VO'b .20^

\Ј'

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO 
Office for legislature of Sarajevo

/

Broj: 09-02-8729/19 
Sarajevo, 13.03.2019. godine

KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE I INFRASTRUKTURE

PREDMET: Stručno mišljenje na prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o 
komunalnoj čistoći.-

Na osnovu člana 2. Uredbe o Uredu za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 7/06-Prečišćeni tekst) i člana 4. Uredbe o postupku 
i načinu pripremanja, izrade i dostavljanja propisa ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj; 
50/17- Drugi novi prečišćeni tekst i 2/18- Ispravka), Ured za zakonodavstvo Vlade Kantona 
Sarajevo, daje slijedeće

М I Š L J E N J E

I. Ured za zakonodavstvo Vlade Kantona Sarajevo nema primjedbi na dostavljeni tekst 
prijedloga Zakona o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći, a iz razloga koji su navedeni u 
obrazloženju predmetnog materijala.

2. Dostavljeni materijal je pripremljen u skladu sa Uredbom o postupku i načinu 
pripremanja, izrade i dostavljanja propisa ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 50/17- 
Drugi novi prečišćeni tekst i 2/18- Ispravka), te se isti može razmatrati na jednoj od narednih
sjednica Vlade Kantona Sarajevo.

Dostaviti: 
Zl^aslovu 
z. Evidencija 
3. Arhiva

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: uz@uz.ks.gov.ba 
Tel: + 387(0)33 560-449 

Sarajevo, Hamida Dizdara 1

<ф-./fWlfpVf,
CCRT ~/7

http://vlada.ks.gov.ba
mailto:uz@uz.ks.gov.ba
adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo pravde i uprave

Босна и Херцеговина ^ ^ 2Gi3

Федерација Босне и Херцеговине i2.il-0-2)
КАНТОН САРАЈЕВО
Министарство правде и управе

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Flerzegovina

CANTON SARAJEVO 
Ministry of Justice and Administration

Broj: 03-06-02-8729/19 
Sarajevo, 18.03.2019. godine

MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE 
I INFRASTRUKTURE 
gosp. Srđan Mandić, ministar

PREDMET: Prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći, 
mišljenje -

VEZAiVaš akt, broj: 27-02-7276/19 od 05.03.2019. godine

Postupajući po vašem aktu, broj i datum gornji, a u skladu sa odredbama člana 7. Zakona o 
organizaciji i djelokrugu organa uprave i upravnih organizacija Kantona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj 2/12-Prečišćeni tekst i br. 41/12, 8/15 i 13/17) i člana 4. stav 2. 
Uredbe o postupku i načinu pripremanja, izrade i dostavljanja propisa („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj 50/17-Drugi novi prečišćeni tekst i 2/18-Ispravka), Ministarstvo pravde i uprave 
razmotrilo je prijedlog ovog zakona i daje slijedeće

MIŠLJENJE

Prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći je propis kojim se ne povreduju 
prava zaštićena odredbama Evropske konvencije o zaštiti ljudskih prava i osnovnih sloboda kao ni 
sa drugim pravnim aktima kojima je utvrđena zaštita ljudskih prava.

S poštovanjem.

Dostaviti:
1. Naslovu;
2. a/a.

RIC A

web; http://mpu.ks.gov.ba 
e-mail; mpu@mpu.ks.gov.ba;

Tel: + 387 (0) 33 562-083,
Fax: + 387 (0)33 562-241 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića

http://mpu.ks.gov.ba
mailto:mpu@mpu.ks.gov.ba
adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo finansija

пљ т
je o:b Ao^3

Босна n Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО 
Министарство финанспја

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO 
Ministry of Finance

Broj: 08-01-02-8711/19 A.Z.
Sarajevo, 14.03.2019. godine

MINISTARSTVO KOMUNALNE PRIVREDE I INFRASTRUKTURE 
KANTONA SARAJEVO 1 8 -03- 2019

Predmet: Mišljenje na Prijedlog zakona o Izmjeni zakona o komunalnoj čistoći 
Veza: Vaš dopis, broj: 27-02-7276/19 od 05.03.2019. godine

Vezano za Vaš zahtjev za mišljenje na Prijedlog zakona o Izmjeni zakona o komunalnoj 
čistoći, u skladu sa članom 8 Pravilnika o proceduri za izradu izjave o fiskalnoj procjeni zakona, 
drugih propisa i akata planiranja na budžet („Službene novine Federacije BiH“, br. 34/16 i 15/18), 
dajemo sljedeće mišljenje:

Ministarstvo komunalne privrede i infrastrukture je postupilo u skladu sa navedenim 
Pravilnikom i Ministarstvu finansija uz Prijedlog zakona o Izmjeni zakona dostavilo na mišljenje 
popunjen i potpisan obrazac IFP-NE u kojem je data izjava da predložene Izmjene zakona o 
komunalnoj čistoći neće rezultirati fiskalnim učinkom, odnosno ne proizvode posljedice za Budžet 
Kantona Sarajevo.

Obzirom da za provođenje Prijedloga zakona o Izmjeni zakona nisu potrebna dodatna 
sredstva iz Budžeta Kantona Sarajevo, na navedeni Prijedlog zakona o Izmjeni zakona o 
komunalnoj čistoći. Ministarstvo finansija, sa aspekta fiskalnog učinka na Budžet, nema primjedbi.

Dospaviti:
(jJ Naslovu

2. MF - Sektor za budžet i fiskalni sistem
3. a/a

Pripremili: Alma Zildžić, mr. oec.
Adin Šendro, mr. oec.

Kontrolisala: Amina Moćević, mr. ^c.

web: http://mf.ks.gov.ba 
e-mail: mf@mfks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 565-005, Cent.+ 387 (0) 33 565-000 
Fax: + 387 (0) 33 565-052 i 565-048 

Sarajevo, Maršala Tita 62

t3‘, ;1?1
\ V // 1

http://mf.ks.gov.ba
mailto:mf@mfks.gov.ba
adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO 
Premijer

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО 
Премијер

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO 
Prime Minister

Broj: 02-23-11785/19 
Sarajevo, 21.03.2019. godine

- GRAD SARAJEVO 
n/r Gradonačelnika

OPĆINA ILIDZA 
n/r Načelnika

- OPĆINA CENTAR SARAJEVO 
n/r Načelnika

OPĆINA ILIJAS 
n/r Načelnika

- OPĆINA STARI GRAD SARAJEVO 
n/r Načelnika

OPĆINA VOGOSCA 
n/r Načelnika

OPĆINA NOVO SARAJEVO 
n/r Načelnika

OPĆINA HADZICI 
n/r Načelnika

OPĆINA NOVI GRAD SARAJEVO 
n/r Načelnika

OPĆINA TRNOVO 
n/r Načelnika

PREDMET: Saglasnost za produženje obavljanja komunalnih djelatnosti od strane Kantona 
Sarajevo, traži se, -

Uvažavajući činjenicu daje primjena Zakona o komunalnim djelatnostima („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, br.: 14/16, 43/16, 10/17-Ispravka, 19/17 i 20/18) i Zakona o komunalnoj čistoći 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br.: 14/16, 43/16, 19/17 i 20/18) utvrđena do 08. aprila 
2019. godine, te da nije donesen Zakon o lokalnoj samoupravi koji predstavlja osnov za izradu 
novog Zakona o komunalnim djelatnostima i Zakona o komunalnoj čistoći, neophodno je izmijeniti 
navedene zakone u dijelu koji se odnosi na njihovu primjenu.

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: premiier@vlada.ks.gov.ba 
Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 

Fax: + 387 (0)33 562-211 
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1

http://vlada.ks.gov.ba
mailto:premiier@vlada.ks.gov.ba


Razlozi za predložene izmjene sadržani su u opravdanoj potrebi da se spriječi nastanak situacije 
da obavljanje komunalnih djelatnosti ostane pravno neregulisano, a što bi prouzrokovalo negativne 
posljedice za rad javnih komunalnih preduzeća Kantona Sarajevo i dovelo u pitanje funkcionisanje 
same komunalne privrede u Kantonu Sarajevo. Prijedlozima zakona predviđena je dalja primjena 
navedenih zakona do donošenja Zakona o lokalnoj samoupravi, koji predstavlja osnovni preduvjet 
za definiranje ove oblasti odnosno za donošenje novih zakona kojima će se u potpunosti regulisati 
oblast komunalnih djelatnosti i komunalne privrede.

Predloženo je da se navedeni materijal uputi Skupštini na razmatranje i usvajanje po hitnom 
postupku, shodno članu 159. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, br.:41/12-Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15 i 48/16).

Iz svega navedenog, predlažemo da u što skorijem roku date svoju saglasnost i pozitivno 
mišljenje na Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o komunalnim djelatnostima i Prijedlog zakona o 
izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći koje Vam dostavljamo u prilogu, kako bi se omogućilo 
obavljanje komunalnih djelatnosti na način kako je to i do sada rađeno do definitivnog uređenja ove 
oblasti.

S poštovanjem.

Dostaviti:
1. Naslovu X 10
2. Evidenciia
3. a/a

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: prerniier@,vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
Fax:+ 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1

http://vlada.ks.gov.ba
adelina.dzankovic
Rectangle

adelina.dzankovic
Rectangle



јОв 3
Bosna 1 Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 

OPĆINA RADŽIĆI 
- Općinski načelnik -

Služba za razvoj i stambeno-komimalne poslove

Broj;08-23-5-2484 /17 
Hadžići:20.03.2017. godine

KANTON SARAJEVO 
N/R PREMIJERA 
SARAJEVO

Predmet:Saglasnost,dostavlja se

Veza;Vaš dopis broj 02-23-11785/19 od 21.03.2019.godine

Daje se saglasnost za produženje obavljanja komunalne djelatnosti od strane Kantona 
Sarajevo za Općinu Hadžići. ^

Općina Hadžići nema primjedbi na Prijedlog Zalcona o izmjeni zakona o komunalnoj 
čitoći i na isti daje saglasnost.

S poštovanjem.

DOSTAVLJENO;

1 .Imenovanom,
2. Evidenciji,
3. Аг h i V i."

adelina.dzankovic
Rectangle



■■'Ј0'32
BOSNA 1 HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
KANTON SARAJEVO - OPĆINA ILIDŽA 

OPĆINSKI NAĆELNIK

SLUŽBA ZA RAZVOJ, KOMUNALNE 
POSLOVE IPUTEVE

BOSNIA AND HERZEGOVINA 
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 
SARAJEVO CANTON - MUNICIPALITY OF ILIDŽA 
MUNICIPALITY MAYOR

DEVELOPMENT, UTILITY SERVICES 
AND ROADS DEPARTMENT

Broj:
Ilidža, 01.04.2019.godine 0 3 "04" 2019

KANTON SARAJEVO 
Premijer
Reisa Džemaludina Čauševića 1 
SARAJEVO

ol

PREDMET: Zakon o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći i
Zakon 0 izmjeni Zakona o komunalnim djelatnostima, 
izjašnjenje

Veza: Vaš akt,broj: 02-23-11785/19 od 21.03.2019.godine

Poštovani,

Zakonom o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći i Zakonom o izmjeni Zakona o 
komunalnim djelatnostima, predlaže se produženje njihove primjene do donošenja Zakona o 
lokalnoj samoupravi.

U vezi sa iznesenim prijedlogom obavještavamo vas:
- da su određene izmjene Ustava Kantona Sarajevo donesene mimo volje općina koje nisu u 

sastavu Grada;
- da je tim ustavnim rješenjem, mimo saglasnosti općina koje nisu u sastavu Grada 

prejudicirana nadležnost u oblasti održavanja čistoće na javnim površinama;
-da se u postupku izrade Nacrta Zakona o lokalnoj samoupravi nisu uvaženi stavovi općina 
koje nisu u sastavu Grada na pitanjima održavanja javnih površina;

Uz navedene konstatacije, obavještavamo Vas da smo saglasni sa produženjem primjene 
Zakona o komunalnoj čistoći i Zakona o komunalnim djelatnostima do jedne godine.

S poštovanjem I • ,

DOSTAVLJENO:
'^Naslov
- služba
- a/a

emic

Butmirska cesta br. 12. Sarajevo, BiH, tel/fax. +38 7 33 637-862, centrala 775-600 
www.ODCinailidza.ba, E-mail: razvoj.investiciie(S)ODcinailidza.ba

http://www.ODCinailidza.ba
adelina.dzankovic
Rectangle



ч Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Kanton Sarajevo 
OPĆINA VOGOŠĆA

OPĆINSKI NAČELNIK

Vogošća, ul. Jošanička br. 80, tel: 00387 33 586 413, fax: 586-444

Broj: 02-02-int. 239/19 
Vogošća, 01.04.2019. godine

KANTON SARAJEVO 
PREMIJER
ul. R. Dž. Čauševića br. 1 
71 000 Sarajevo

PREDMET: Saglasnost i pozitivno mišljenje na Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o 
komunalnim djelatnostima i Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o 
komunalnoj čistoći - dostavlja se

U vezi Vašeg akta broj: 02-23-11785/19 od 21.03.2019. godine, obavještavamo Vas da 
dajemo saglasnost i pozitivno mišljenje na Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o komunalnim 
djelatnostima i Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o komunalnoj čistoći, a kako bi se omogućilo 
obavljanje komunalnih djelatnosti na način kako je to i do sada rađeno, a do definitivnog uređenja 
ove oblasti.

S poštovanjem.

Dostavljeno:
- naslovu,
- a/a.

e-mail: kabinetvoaosca@bih.net.ba 
WWW. vogosca.ba

mailto:kabinetvoaosca@bih.net.ba
adelina.dzankovic
Rectangle



Ceivr.ak, 7, aprila 2016.
S 1. U Z В E N Н NOVINE 

К A Nl'( )N A S A R AJEVO Broj .14 - Strana

Član 48.
(Novčana kazna za davaoca komunaine usluge, upravitelja 

zgrade i pravno lice korisnika komunalne usluge)
(П Novčmrom kaznom od 6.000,Ш KM do 15.(X)0,00 KM 

kazniče se za prekršaj davalac komunalne usluge i upravitelj 
zgrade i pravno lice korisnik komunaltie usluge;
a) ako se ne pridržava odred,ab3 utvrđenih u elanu 18. ovog 

zakona;
b) ako se ne pridržava odredaba utvrđenih u Članu 40, ovog 

zakona.
(2) Za prekršaj iz .stava (i t ovog člana kazniće se i odgovorno lice

davacK'a komunalne usluge, upravitelja zgrade i pravnog Irca 
korisnika komunaltie usluge novčanom kaznom od 2.000.ШЗ 
KM do 6.(Х)0,00 KM. ^

(3) Za prekršaj iz stava (i) ovog člana kazniće se i pojedinac 
korisnik komunalne usluge novčanom kaznom oci 1.5(К4,00 
KM do 4,(KK3.00 KM.

Član 49,
(Novčana kazna za pravno lice i pojedinca kao korisnika 

komunalne usluge)
(i) Novčanoni kaznom od i().(KK),00 KM do 30,(X)(),(X) KM 

kazniće se za prekršaj pravno lice kao korisnik koiruinalne 
usluge:
aj ako izvr.ši neovlašteno prikljutxnje na kcrmunalnu 

infrtistrukuiru;
b) ako neovla.šieno interveniše na komunalnoj infra.strukturi;
c) ako neovlašteno koristi komunalne usluge;
u) ako svojim radnjama onemogući nesmetano korištenje 

komunaine usluge u zgradi;
c) ako spriječi davaoca komunalne usluge da inteiveniše na 

komunainoj infrastrukturi i postrojenjima i time ugrozi 
korištenje komunalne usluge ostalim korisnicima;

f) ako spiiječi ulazak radi pi ogleda zajedničkih i unutrašnjih 
instalacija ovlaslenotn predstavniku davaoca komunalnih 
usluga, upravitelju zgrade, odnosno nadle/mmi 
inspckioiu;

gj ako oštećuje, odnosno uništava o,snovna sredstva, 
posirojenja i dragu komunalnu upteniu i na taj mič'in 
nepovoljno utiče na normalno pružanje kornunalniii 
irsiugti o.stalim korisnicima, odno.sno na .sam kvaliret tili 
usluga.

(2 ) /.;. prekrša j iz .stava (i) ovog člana kaziriče se i tajgovomo lice 
pravnog lic'a novčariont k,iz.no.m 1.нј .>.000,(X) K.V1 dr) 9,0(К),00 
KM. ‘
Za prekršaj i? .stava U.) ovog člana kazntčc se i pojedinac 
korisnik kojuunalne u.sluge novi:anom kaznom od 2.0fX).(X) 
KM dofi.OOO.OOKM, '

DIO .Ml PRELAZNE i ZAVRŠNE ODREDBE
Član ?0,

(Rok za (:lono.šenje podzakonskih akata t
Vlada Kaniirna će u roku od šest mjeseci od dana stupanja n;i 

Miagii ovog zakona, donijeti podzakonske akte iz. člana 4, snu 
{20'i rrvog /..ikona.

Član .51,
(l'vidcitcjja oirvc/nika plaćanja koinmtalne naknade)

Kantonalno uumslarstvo n,idlcžno га komunalne poslove, 
odnosno pravno lice koje Kamon ovlasti, dužno je da uspostavi 
evidenciju obveznika plaćanja komunalne naknade, rješenjem 
utvrdi obavezu plaćanja ove naknade za obveznike i stvoji 
organi7aci<.ine i druge uslove z.i naplatu u roku od jedne godine 
od dana stupanja na snagu o\og zakona.

Član 51a,
(,)v,i| zakon priinjcnjivai ćc se do donošenju Zakona o 

lokalnoj saitiouptuvi, a najduže šest mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog zakona.

Clan 52,
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01 -02-10.3.31/16 Predsjedateljica
30, marta 2016. godine Skupštine Kantona Sarajevo 

Sarajevo ]>rof. Ana Babić, s. r.

Na o.snovu člana Ш. 4, e. i člana V. 6. e. Ustava Federacije 
Bosne i Hercegovine i člana 18. b) Ustava KtuUona Sarajevo 
("Službene novine KtuUona Sarajevo", br. 1/(Ј6,2/9б, 3/9б, 16/97. 
!4/(X), 4/01, 28/01 I 6/13), Skupština Kantona Sarajevo, na 
sjednici održanoj dana 30.03.2016. godine, donijela je

ZAKON
O KOMUNALNOJ ĆISl OĆI

DI(.) PRVI - OPĆE ODREDBE
Član I.

(Predmet reguli.sanja)
Ovim zakonom ureduje .se komunalna či.sioča, utvrđuju 

obaveze preduzeća i drugih pravnih lica i građana u održavanju 
komunalne čistoće, način finansiratija i druga pitanja od značaja 
za komunalnu čistoću na teritoriji Ktintona Sarajevo (u daljem 
tekstu: Kanton).

Član 2.
(Pojam komunalne čistoće;

Komunalnom čistoćom, u smislu ovog zakona, smatra se 
održavanje čistoće na javnim površinama, kao čišćenje 
komunalnih otpadaka sa javnih površina, pranje asialiiranih, 
bcloniianih i popločanih javnih površina, prikupljan|e, 
odvoženjc 1 deponovanje komunalnih otpadaka, uništavanje i 
prerada komunalnih otpadaka (u daljem tekstu: otpadak), 
održavanje deponije i uklanjanje snijega sa je.vnih povrsma, 
održavanje čistoće u dvorištima, z;'jedničkim pro',iorijama 
•vtambenili zgrada (hodnici, stubišta i si.), garažama i šupama tu 
daljem tekstu: druge |u>višjne).

Clan 3.
(Obavljanje po»;lova копшп.)1пе či.stoće)

Obavljanje poslova копшп,!]пе ćj.stoc.e vrše komunalna 
[ireduzeća regislrovana za obavljanje ove djelatnosti (u tlaljem 
tekstu: komunalna preduzeća). a održavanje čistoće na đrirgirn 
površinama iz Člana 2.ovog zakona vr.Še korisnici stambenih 
zgrada, garaža i šupa.

Član 4,
(Pojam javne površine)

Javnim površinama, u smislu ovog zakona, stnatraju .sc;
a) ulice, kolovozi, hicikiisličke staze, irločnici i rigoii, putevi. 

prilazi i prelazi, trgovi, podvožnjaci i nadvožnjaci, mostovi 
i stepeništa van zgrada, javna frarkiraiišta, autobuska i 
tramvajska siaj.ilišia (u daljem tekstu: javne saobn!Ć,.sjne 
površine).

b) Inmivajski i željeznički ktalosjcci u posebnom trupu. ,sa 
stajalištima, hetrzinske šumice i prostor oko njih,

c) aciodr'om i zaštitni acrodiomskJ pojas.
d) ot'v'oi'eni pijačni, tr/ni prostori i prostori oko |)i'u<iajmt]

01) j( kata.
c j neizgrađena građevinska zernijisia,
П ohčm .slivnici.
gj kolovozi kantonalnih ptsteva,
h) zelene i rekreativne površine kao (to su;

I I javne zelene površine (park .šume. paskovj, 
pa.rk prirode, parkovske staze, travnjaci, drvoredi, 
skverovi, zelenilo uz .saobračajnice i slično),

2) zelene jrovršine stamirenili, odnosno urh.mih 
cjelina,

.D pješačke sii.ze,



Broj 14 - Strana 14
SIUŽBENE NOVINE 

KANTONA SARAJEVO Cetvriak. 7. aprila 20E>.

investiciono-ielmičkom dokumentacijom po kojoj su le 
zgrade odnosno prostorije izgrađene ili akt) se prostorije za 
smještaj posiida koriste u druge svrhe ili se vrši izmjena 
namjene tih prostorija (član 20. st. (2) i (3));

f) ako se ne pridržavaju obaveza utvrđenih u članu 21. stav
(2) ovog zakona;

g) ako ne nabavljaju i ne održavaju posude ла javnim
površintima za Čiju čistoću su odgovorni (član 33. st.t2i i 
l3)j; '

h) ako se otpaci odvoze i deponuju na deponiju vozilima koja 
nisu podešena za tu svrhu i omogućava se rasipanje 
otpadaka prilikom triinsporla (član 35), ili ako vrši 
odlaganje zernije od iskopa sa gradilišta ili drugog 
građevinskog otpada, a otpad se ne koristi u tehnološkom 
procesu (član 40. stav (2));

i) ako ne uklanja snijeg sa javnih površina koje koriste ili 
kojima upravljaju član 41. slav(3)K
ako se ne pridržavaju obaveza utvrđenih u cl. 47, 48, 49, 
50. i 51. si. (3), (3) i (5) ovog zakona.

(2) Za prekršaj iz stava (i) ovog člana kazniće se. i odgovorno lice 
li prcdiizeću ill drugom pravnom licu novčanom kaznom od
500,00 K M do 2.000,00 KM.

(3) Za prekršaj iz sta va 11} ovog člana, kazniće se i lice kesje obavl ja 
samostalnu posloviju djelatnost ohii novčanom kaznom
500.00 KM do 2.5{К),СК) KM.

Ćian 72.
(Prekršaji i kazne za pravno lice i lice koje obavlja samostalnu 

poslovnu djelatnost obrt)
(I) Novčanom kaznom od L0CX),{X) KM do 5.0(X),00 KM kazniće 

se za [irekršaj pravno lice:
a) ako ne održava čistoću na driigiiri površinama iz člatui 2. 

ovog zakona i dan 3);
h) ako postupi suprotno zatvrani utvrđenoj u članu 12. ovog 

zakona:
c ) ako pri kortŠćenju javnih (tovršina, eventualna o.štećenja i 

zaprljtmost na vrijeme i po završetku ne otkloni (d;,ui 1(>), 
ako se iz vozila koja se kreću ili se nalaze na javnim 
saoi.>racainivn površinama prosipa i rastura utovareni 
materijal (član 17);

d I ako .se ne pridržavaju obaveza ul vrdcnili u čl. 18. i 19. ovog 
zakona;

e) ako učim prekršaj iz člana 31. ovog zakona,
i) ako po.stupa suprotno odredbi člana 52. stav (i) ovog 

zakona;
£| ako ne dovede u prvobitno stanje oštećene površine, 

objekte i na.sade sa kojih se uklanja snijeg (član 54. stav 2).
i .•) Za prekršaj i^ stava {i) ovog člana k,izni.će se i odgovorno lice. 

u preduzeću ili drugom pravnotn licu novčanom kaznom od 
3да,00 KM do 1.500,00 KM.

t.V) Za prekršaj iz stava ( i) ovog člana kaztiice .se i lice ko je obavlja 
stimosiaiiHi poslovnu djelatnost obrt novčanom kaznom
300.00 KM do 2,oa).00 KM.

Član 73.
tlhekršaji i kazne za pravno lice i lice koje obavlja samostalnu 

poslovnu djelatnost obrt)
! I) Novčanom kaznom od 1..5(X),(X) К.М kazniće se pravno lice: 

a) ako postavlja na javnu povr,šinu jiredmcte koji mogu 
remetiti kretanje pje.šaka, uprljali ili povrijedili proUrznike i 
drugo (član 15. tačka e));

b.i ako prlja, šara, oštećuje i zagađuje zgrade, javne 
vodovodne, telefon.ske, sanitarne i druge uređaje ,i njihove 
dijelove, blati izloge i fasade priiikorrt pranja ulica, 
Ijepljenje piakžita bez dozvole i izvatt mjesta određenih za 
tu svrhu (član 15. tačka fi);

c) ako p.ro,sipa i rastura utovareni materijal iz vozila koja se 
kreću, ili se nalaze na površini javnog saobraćaja (član 17);

d) ako istovar i utovar ogrjevnog, građevinskog i drugog 
materijala i robe vrši na površini javnog saobraćaja, a za lo 
postoji druga površina, pri čemu .se utovar i istovar ne

obavlja brzo i bez odlagamja, ako provoz, utovar i istovar 
smeća, ptipira, kaha.stog otpada, kamena, strugotine, 
zemlje, pije.ska i drugog otpada vrši vozilima u 
neodgovarajućoj ambalaži i opremi, koja omogućava 
rasipanje materijala (član 18);

(2) Za prekršaj iz .stava (1) ovog člana kazniće se i odgovorno lice 
u pravnom licu novčanom kaznom od 300,00 KM.

(3t Za prekršaj iz stava (!) ovog Člana kazniće se lice koje obav.ija 
samostalnu poslovnu djelatnost - obit novčanom kaznom 
.5(.X),(K)KM. '

(4) Za prekršaj iz stava (1) ovog člana kazniće se fizičko lice 
novčanotn kaznom od od 300,00 KM.

Član 74.
(Piekršaji i kazne, za fizičko licei

Novčanom kaznorn od !00,(.X) KM do i.500,00 KM kazniće
se za prekršaj fizičko lice;

a) ako ne održava čistoću na drugim površinama iz člana 2. 
ovog zakona (član 3);

b) ako pri obrezivanju i čišćenjti grmlja i živih ograda, 
materijal i otpatke ne ukloni i javnu površinu ne očisti 
nakon završenog posla, a ako [Kistio traje više dana, otpatke 
ne ukloni po zavišetku .svakog radnog dana (član 13);

c) 3. ako izvođač gradevin.skih radova ne pridržava .se 
obaveza utvrđenih u članu 14. ovog zakona;

d) ako učini koju od zabranjenih radnji iz člana 15. lač. a) do 
v) ovog zakona;

e) ako .se ne pridržava obaveza utvrđenih u čl, 16,17,18. i 19. 
ovog zakona;

f) ako po.s£upi suprotno zabrani utvrđenoj u članu 20, stav (3) 
ovog zakona;

g) ako po.stupi .snjtrotno odredbama člana 31. ovog zakona;
h) ako postupi suprotno odredbama člana 34. ovog zakona;
I) ako prebire i prekopava po deponiji suprotno zaf>rani iz

člana 39. stav (3) ovog zakona;
j) ako se ne pridržava obaveza utvrdemh u ćL 46, 47, 48, 49. 

,sl, (4) i (5), člana 52 stav (2) i člana .54. stav (2) ovog 
zakona.

Član 75.
(Pripadnost i namjena sredstava od novčanih kazni)

Sredstva prikupljena od naplačcnili kazni su prihodi budžeta 
Kantona i isključivo će se kori,stiti za poboljšanje komunalne 
čistoće na području Kantona.

Član 76.
(Donošenje provedbenili propisa)

Fropi.si za provođenje ovog zakona donijet ce se u roku od 
šest mjeseci od dana siupanja na snagu ovog zakona.

Clan 76a.
Ovaj zakon [trirnjenjjvat će se do donošenja Zakona o 

lokalnoj samoupravi, a najduže šest mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog zakona.

Član 71.
(Stupanje na .snagu Zakona)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dtina 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01Т)2'10332/16 
ЗО. marta 2016. godine 

Stirajevo

Predsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. .Лш» Babić, s. r.

Na osnovu člana 18, tačka b. l.Ntava Kantona Sarajevu 
s "Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1./96.2,06,3/б(), l(i/97, 
14/00. 4,/()l, 28/04 i 6/l3>. i ćl. 10. i 42, Zakona o cestovnom 
prijevozu F'cdnacije Bosne i Hercegovine !”Služ,bcne novine 
! čdcracijc BiH", br. 2S/06 i 2/10), Skupština Kantona Sarajevo, 
na .sjednici održanoj dana .50.03.2016. godine, donijela je



V

SLUŽBENE NOVINE
ARAJEVO

Godina XXI - Broj 43 Četvrtak, 27, oktobra 2016. godine 
SARAJEVO ISSN 1512-7052

KANTON SARAJEVO
Skupština Kantona Sarajevo

Na osnovu člana 13. tačka i) i člana 18. tačka b) Ustava 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 
1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13) i člana 167. 
Zakona o vodćima ("Službene novine Federacije BiH", broj 
70/06), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana 
19.10.2016. godine, donijela je

I ZAKON
O IZMJENI I DOPUNI ZAKONA O VODAMA 

KANTONA SARAJEVO

Član 1.

U Zakonu o vodama Kantona Sarajevo ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 18/10), član 43. mijenja se i isti glasi:

"Član 43.

(1) Nadležni organ iz člana 42. stav 5. ovog zakona na prijedlog 
Vlade Kantona Sarajevo donosi Privremenu odluku o zaštiti 
izvorišta vode od značaja za buduće snabdijevanje vodom za 
piće, korištenje izvora mineralne, temialne ili podzemne vode, 
za podničje Kantona Sarajevo do donošenja Odluke o zaštiti 
izvorišta u skladu sa članom 68. stav 5. Osnovnog zakona.

(2) Privremene mjere zaštite izvorišta voda bit će defmisane u 
Odluci i Elaboratu o zaštiti izvorišta."

Član 2.

U članu 83. iza .stava (1) dodaje se novi stav (2) koji gla.si:
(2) Stupanjem na snagu Privremene odluke o zaštiti izvorišta 

prestaje da važi Odluka o zaštiti izvorišta vode za piće u 
Sarajevskom polju ("Službene novine Grada Sarajeva", broj 
2/87), za to izvorište, a koju su donijeli organi Grada i općina 
prije stupanja na snagu izmjene i dopune ovog Zakona".

Član 3.

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u 
"Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-02-30661/16 
19. oktobra 2016. godine 

Sarajevo

Predsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. Ana Babić, s. r.

Na osnovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) Ustava 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 
2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), Skupština Kantona 
Sarajevo, na sjednici održanoj dana 19.10.2016. godine, donijela
je

ZAKON
O IZM.IENI ZAKONA O KOMUNALNOJ ČISTOĆI

Član 1.
(Izmjena člana 76a. Zakona)

U Zakonu o komunalnoj čistoći ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", broj 14/16), u članu 76a. riječi: "šest mjeseci" 
zamjenjuju se riječima: "godinu dana".

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na .snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-02-30667/16 
19. oktobra 2016. godine 

Sarajevo

I’redsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. Ana Babić, s. r.
Na o,snovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) U,stava 

Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96. 
2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), Skupština Kantona 
Sarajevo, na sjednici održanoj dana 19.10.2016. godine, donijela 
je

ZAKON
O IZMJENI ZAKONA O KOMUNALNIM 

DJELATNOSTIMA
Član 1.

(Izmjena člana 51a. Zakona)
U Zakonu o komunalnim djelatnostima ("Službene novine 

Kantona Sarajevo", broj 14/16), u članu 5 1 a. riječi: "šest mjeseci" 
zamjenjuju se riječima: "godinu dana".

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo”.

Predsjedateljica 
Skupština Kantona Sarajevo

Broj 01-02-30668/16 
19. oktobra 2016. godine

Sarajevo Prof. Ana Babić, s. r.
Na osnovu člana 18. tačka m) Uslava Kantona Sarajevo 

("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96,2/96,3/96,16/97, 
14/00,4/01 i 28/04) i čl. 24. i 25. Zakona o zaštiti prava pripadnika 
nacionalnih manjina u Kantonu Sarajevo ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", broj 27/11), Skupština Kantona Sarajevo, na 
sjednici održanoj dana 19.10.2016. godine, donijela je



SLUŽBENE NOVINE
Ж A N Т O N - A S A R A J E V O

Godina XXII ~ BroJ 19 Četvrtak, 18. maja 2017. godine 
SA RAJE V O ISSN 1512-7052

Skiijjština Kantona Sarajevo
Na osnovu člana 12, tačka e) i člana 18, tačka b) Ustava 

Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 
i/96, 2/96. 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), Skupština 
Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana 26.04.2017. godine, 
donijela je

ZAKON

O IZMJENI ZAKONA O KOMUNALNIM 
DJEI..ATNOSTTMA

Član 1.
(Izmjena člana 51a. Zakona)

U Zakonu 0 komunalnim djelatnostima ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", br. 14/16, 43/16 i 10/1 7 - Ispravka), u članu 
51 a. riječi: "godinu dana" zamjenjuju se riječima; "dvije godine”.

član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj Zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

KANTON SARAJEVO
Član 2.

(Stupanje na snagu)
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo”.

Broj 01-02-17293/17 
26. aprila 2017. godine 

Sarajevo

Pred,sjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. Ana Babić, s. r.

Na osnovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) Ustava 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 
2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), Skupština Kantona 
Sarajevo, na sjednici održanoj dana 26.04.2017. godine, donijela 
je

ZAKON

O IZMJENI ZAKONA O KOMUNALNOJ ČISTOĆI

Član 1.
(Izmjena člana 76a. Zakona)

U Zakonu o komunalnoj čistoći ("Službene novine Kantona 
Sarajevo”, br. 14/16 i 43/16), u članu 76a. riječi; "godinu dana" 
ztunjenjuju .se riječima; "dvije godine".

Broj 01-02-17294/17 
26. aprila 2017. godine 

Sarajevo

Predsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. Ana Babić, s. r.

Na osnovu člana 18. tačka b) Uslava Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona Sćirajevo”, br. 1/96,2/96,3/96,16/97, 
14/00, 4/01, 28/04 i 6/13), člana 42. Zakona o prodaji stanova na 
kojima postoji slanarsko pravo ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 27/97, 11/98, 22/99, 27/99, 7/00, 32/01, 61/01, 15/02, 
54/04, 36/06, 51/07 i 72/08), a u vezi sa članom 367. stav (3) 
Zakona o stvarnim pravima ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 66/13 i 100/13), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici 
održanoj dana 26.04.2017. godine, donijela je

ZAKON
O UPRAVLJANJU ZAJEDNIČKIM DIJELOVIMA 

ZGRADE

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE

Član 1,
(Predmet)

(1) Ovim zakonom utvrđuju se zajednički dijelovi zgrade, uzajam
ni odnosi etažnih vlasnika, obaveza održav;mja posebnog 
dijela zgrade, upravljanje zajedničkim dijelovima zgrade, od
lučivanje etćižnih vlasnika, obaveze javnih preduzeča, Grada 
Sarajeva (u daljem tekstu; Grad), općina, vlasnika novoizgra- 
đenih zgrada, investitora i drugih lica u upravljanju i održa
vanju zajedničkih dijelova zgrade, nadzor nad primjenom 
ovog zakona i kaznene odredbe.

(2) Upravljanje zajedničkim dijelovima zgrade je javni interes, u 
cilju za,štite života i sigurnosti ljudi i imovine.

Član 2.
(Definicija pojmova korištenih u zakonu)

Pojmovi korišteni u ovom zakonu imaju slijedeće značenje: 
a) etažno vlasništvo je pravo vlasništva na posebnom dijelu 

zgrade koje proizilazi i o.stajc neodvojivo povezano sa 
odgovarajućim suvlasničkim dijelom (idealnim dijelom) 
nekretnine na kojem je uspostavljeno, te .se može stuno 
zajedno s njim prenijeti ili opteretiti.



SLUŽBENE NOVINE
TKANTONA SARAJEVO

KANTON SARAJEVO
Skupština Kantona Sarajevo

Na osnovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) Ustava 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 
1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), 
Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana 
07.05.2018. godine, donijela je

ZAKON

O IZM.JENI ZAKONA O KOMUNALNOJ ČISTOĆI 

Član 1.
(Izmjena člana 76a. Zakona)

U Zakonu 0 komunalnoj čistoći ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", br. 14/16, 43/16 i 19/17), u članu 76a. riječi: "dvije 
godine" zamjenjuju se riječima: "tri godine".

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-02-21317/18 
07. maja 2018. godine 

Sarajevo

Predsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo

Prof. Ana Babić, s. r.

Na osnovu člana 12. tačka e) i člana 18. tačka b) Ustava 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 
2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skupština 
Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana 07.05.2018. godine, 
donijela je

ZAKON

O IZMJENI ZAKONA O KOMUNALNIM 
DJELATNOSTIMA

Član 1.
(Izmjena člana 51a. Zakona)

U Zakonu o komunalnim djelatnostima ("Službene novine 
Kantona Sarajevo", br. 14/16,43/16, 10/17 - Ispravka i 19/17), u 
članu 51a. riječi: "dvije godine" zamjenjuju se riječima: "tri 
godine".

Član 2.
(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-02-21318/18 
07. maja 2018. godine 

Sarajevo

Predsjedateljica 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Prof. Ana Babić, s. r.

Vlada Kantona Sarajevo
Na osnovu člana 26. i 28. stav (2) Zakona o Vladi Kantona 

Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 36/14 - 
Novi prečišćeni tekst i broj 37/14 - Ispravka) i člana 146. stav (3) 
Zakona o srednjem obrazovanju ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", broj 23/17), Vlada Kantona Sarajevo, na 125. sjednici 
održanoj 10.05.2018. godine, donijela je

ODLUKU

O DAVANJU SAGLASNOSTI ZA IMENOVANJE 
DIREKTORA JAVNE USTANOVE SREDNJA ŠKOLA 

ZA OKOLIŠ I DRVNI DIZAJN SARAJEVO

I

Daje se suglasnost Školskom odboru Javne ustanove Srednja 
škola za okoliš i drvni dizajn Sarajevo, da se Muratović Muamer, 
profesor odbrane i sigurnosti, imenuje za direktora Škole.

II

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se 
u "Službenim novinama Kantona Sarajevo”.

Broj 02-05-21440-4/18 
10. maja 2018. godine 

Sarajevo
Premijer 

Adem ZolJ, s. r.

Na osnovu člana 26. i 28. stav (2) Zakona o Vladi Kantona 
Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 36/14 - Novi 
prečišćeni tekst i broj 37/14 - Ispravka) i člana 95. stav (3) Zakona 
o osnovnom odgoju i obrazovanju ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", broj 23/17 i 33/17), Vlada Kantona Sarajevo, na 125. 
sjednici održanoj 10.05.2018. godine, donijela je



s U>5TAv'A
^АД/ГОА/А

b) osigurati suradnju svake osobe i svakog službenika u davanju potrebnih 
informacija i podataka;
c) osigurati pristup i kontrolu na svim mjestima gdje su osobe lišene slobode, 
zatvorene ili gdje rade;
d) omogućiti prisustvo sudskim i upravnim postupcima kao i sastancima organa. 
Nalazi i izvještaji tijela iz stava 1. ovog člana će se razmatrati u nadležnim 
organima po hitnom postupku, te će na osnovu toga biti preduzimane 
odgovarajuće mjere gdje to bude potrebno.

III - NADLEŽNOSTI KANTONA
Član 11.

Određivanje nadležnosti
Kanton ima nadležnosti utvrđene Ustavom Federacije i ovim Ustavom.
U slučaju potrebe za tumačenjem, nadle‘nosti Kantona utvrđene ovim Ustavom će 

biti tumačene u korist Kantona po principu predpostavljene nadle‘nosti, a pojedinačno 
spomenuta ovlaštenja u ovom Ustavu se neće tumačiti kao bilo kakva ograničenja općih 
nadležnosti Kantona.

' Član 12.
Isključive nadležnosti

U okviru svojih nadle‘nosti Kanton je nadležan za:
a) uspostavljanje i nadziranje policijskih snaga;
b) utvrđivanje obrazovne politike, uključujući donošenje propisa o obrazovanju i 
osiguranje obrazovanja;
c) utvrđivanje i provođenje kulturne politike;
d) utvrđivanje stambene politike, uključujući i donošenje propisa koji se tiču 
uređivanja i izgradnje stambenih objekata;

/Q)utvrđivanje politike koja se tiče reguliranja i osiguravanja javnih službi; 
r) donošenje propisa o korištenju lokalnog zemljišta,uključujući i zaniranje;
g) donošenje propisa o unaprijeđivanju lokalnog poslovanja i dobrotvornih 
aktivnosti;
h) donošenje propisa o lokalnim postrojenjima za proizvodnju energije i 
osiguranje njihove dostupnosti;
i) utvrđivanje politike u vezi sa osiguranjem radija i televizije, uključujući 
donošenje propisa o osiguranju njihovog rada i izgradnji;
j) provođenje socijalne politike i uspostava službi socijalne zaštite;
k) stvaranje i primjena politike turizma i razvoja turističkih resursa;
l) stvaranje predpostavki za optimalni razvoj privrede koja odgovara urbanoj 
sredini;
m) fmansiranje djelatnosti kantonalnih vlasti ili kantonalnih agencija 
oporezivanjem, zaduživanjem ili drugim sredstvima.

Član 13.
Zajedničke nadležnosti sa Federacijom

Kanton zajedno sa Federacijom, samostalno ili u koordinaciji sa federalnim 
vlastima vrši slijedeće nadležnosti:



dan 18.
Nadležnosti' Skupštine

Skupština Kantona:
a) priprema i dvotrećinskom većinom usvaja Ustav Kantona;
b) donosi zakone i druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona, 
izuzev propisa koji su ovim Ustavom ili zakonom dati u nadležnost Vlade 
Kantona;
c) bira i razrješava Predsjednika i podpredsjednika Kantona sukladno Ustavu 
Federaeije i ovom Ustavu;
d) utvrđuje politiku i donosi programe razvoja Kantona;
e) potvrđuje imenovanje Premijera, zamjenika Premijera i članova Vlade 
Kantona;
f) osniva kantonalne i općinske sudove i utvrđuje njihove nadležnosti;
g) bira sudije kantonalnih sudova sukladno Ustavu Federacije i ovom Ustavu;
h) usvaja budžet Kantona i donosi zakone o oporezivanju i na drugi način 
osigurava potrebno fmansiranje;
i) bira zastupnike u Dom naroda Federacije sukladno Ustavu Federacije;
j) odlučuje o prijenosu ovlaštenja Kantona na općine i Federaciju;
k) odobrava zaključivanje ugovora i sporazuma u oblasti međunarodnih odnosa i 
međunarodne suradnje;
l) provodi istragu sukladno ovom Ustavu i posebnim propisima;
m) vrši i druge poslove utvrđene federalnim propisima, ovim Ustavom i 
kantonalnim propisima.

Član 19.
Način rada Skupštine

Skupština bira predsjedavajućeg i dva njegova zamjenika iz reda izabranih 
poslanika.

Skupština zasijeda javno, izuzev u slučajevima kada je to predviđeno njenim 
poslovnikom. Izvještaji o zasjedanjima i donesenim odlukama se objavljuju u sredstvima 
javnog informiranja.

Način rada Skupštine bliže se uređuje poslovnikom.

Član 20.
Poslanički imunitet

Krivični postupak ili građanska parnica ne mogu biti pokrenuti protiv kantonalnog 
poslanika, niti kantonalni poslanik može biti zadržan u pritvoru ili ka‘njen na bilo koji 
način zbog iznesenog mišljenja i datog glasa u Skupštini.

Član 21.
Način odlučivanja u Skupštini

U vršenju svojih nadle‘nosti Skupština donosi zakone,druge propise, te opće i 
pojedinačne akte (dalje: propisi).


